Ada lagi riwayat yang lebih jauh dari yang sebelumnya, yaitu ia dilahirkan di Yaman.¹ Beliau wafat di Mesir sesudah selesai menulis kitab-kitab ijtihadnya dan menegakkan mazhabnya pada tahun 204 H/ 820 M.

Imam Syafii berpendapat bahwa ada lima tingkatan sumber hukum Islam. Setiap tingkatan lebih tinggi derajatnya serta wajib dijadikan hujah dari tingkatan yang dibawahnya.

¹ Ahmad Shurbaṣi, *Biografi Empat Imam Mazhab*, Terj. Abdul Majid Alimin. (Solo: Media Insan Press, 2006), 210.

Terdapat beberapa tokoh-tokoh fikih mazhab Syafii di antaranya seperti:

1. Al-Za'farānī, ialah al-Ḥasan bin Muḥammad bin Sabāh al-Za'farānī al-Baghdādī (wafat 260 H)
2. Imām al-Buwaiṭī ialah Yūsuf bin Yaḥya al-Buwaiṭī (wafat 231 H/ 846 M)
3. Al-Muzani ialah Abū Ibrāhīm Ismā'īl bin Yaḥya al-Muzani al-Miṣrī (wafat 175-264 H/ 791-878 M)
4. Al-Sairafy ialah Muḥammad bin Abd Allāh al-Sairafī (wafat 330 H/ 941 M)⁵
5. Abū Ḥamīd al-Isfarainī ialah Aḥmad bin Abī Ṭāhir Muḥammad bin Aḥmad al-Asfarainī (wafat 344-406 H/ 955-1015 M)
6. Abū Ishāq al-Isfarainī ialah Abū Ishāq Ibrāhīm bin Muḥammad al-Isfarainī (wafat 418H/ 1028 M)

³ Muḥammad Abū Zaḥrah, *Imam Syafi'i: Biografi dan Pemikirannya dalam Masalah Akidah, Politik dan Fiqh*. Terj. Abdul Syukur dan Ahmad Rivai Uthman. (Jakarta: PT. Lentera Basritama, 2005), 311.

⁴ Abd al-Rahmān al-Sharqawī, *Riwayat Sembilan Imam Fiqh*, Terj. Al-Hamid al-Husaini (Bandung: Pustaka Hidayah, 2000), 374.

⁵ Hasbi Ash-Shiddieqy, *Sejarah Pertumbuhan dan Perkembangan Hukum Islam* (Jakarta: Bulan Bintang, 1971), 211.

7. Al-Māwardī ialah Abū Ḥasan ‘Alī bin Muḥammad al-Māwardī (wafat 364-450 H/ 974-1075 M)
8. Al-Ghazālī ialah Abū Ḥamīd Muḥammad bin Aḥmad bin Muḥammad al-Ghazālī (wafat 450-505 H/ 1057-1111 M)
9. Al-Nawawī ialah Muhy al-dīn Abū Zakariyā Yaḥya ibn Sharf al-Nawawī (wafat 676/ 1277)⁶

Seperti diketahui Imam Syafii adalah orang pertama yang menyusun ilmu *usūl al-fiqh* yaitu kitab *al-Risālah*. Selain kitab *Al-Ḥujjah* (argumentasi). Menurut penulis buku *Kasyf al-Zunnūn*, kitab *al-Ḥujjah* tersebut terdiri dari satu jilid tebal.